
Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-
mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

  
                                                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

                                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                     SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 
PORTARIA Nº 010 – PROEX/IFAM, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.409-
GR/IFAM, de 30 de abril de 2015 e com base na Resolução 35 – CONSUP/IFAM de 17 de 
dezembro de 2012; 

 
 

RESOLVE: 
 

 
I. HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO o resultado final do processo de seleção de 

ideias para o Prêmio IFAM Empreendedor, objeto do Edital nº 009-PROEX/IFAM de 12 de 

Setembro de 2016, conforme Anexo I; 

 

II. ESTABELECER a data de 18/11/2016, para a premiação, conforme os prêmios a 

seguir: 
 

2. 1. GRADUAÇÃO: 

1º Lugar - Passagem Aérea Nacional e Estadia, para participação em Evento de 

Empreendedorismo e Inovação (Aluno e Orientador) e Certificado 

2º Lugar - EMPRETEC (Aluno) e Certificado; 

3º Lugar - Curso EMPRETEC (Aluno) e Certificado; 

4º ao 6º - Certificado. 
 

2. 2. TÉCNICO DE ENSINO MÉDIO: 

1º Lugar - Passagem Aérea Nacional e Estadia, para participação em Evento de 

Empreendedorismo e Inovação (Aluno e Orientador) e Certificado 

2º Lugar - Curso EMPRETEC (Aluno) e Certificado; 

3º Lugar - Curso EMPRETEC (Aluno) e Certificado. 

4º ao 10º - Certificado. 
 

III. INFORMAR aos participantes que critério de desempate utilizado para a classificação 

das propostas foi o de maior idade, de acordo com item 9 - Das Disposições Finais e subitem 9.5 

– A Pró-Reitoria de Extensão, juntamente com a Comissão Organizadora do Prêmio, reservam-

se o direito de resolver as situações e os casos omissos, do referido Edital. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

SANDRA MAGNI DARWICH 

Pró Reitora de Extensão 

 
 

(O original deste documento assinado encontra-se em arquivo da PROEX/IFAM). 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-
mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

 

PORTARIA Nº 010 – PROEX/IFAM, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016  -    FLS. 02. 
 

 
ANEXO I 

PRÊMIO IFAM EMPREENDEDOR 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE IDÉIAS 

EDITAL Nº 009-PROEX/IFAM DE 12/09/2016 
 

 

1) NÍVEL GRADUAÇÃO: 

 

Nº ORD 
TÍTULO DA 
PROPOSTA  

CAMPUS 
NOME DO 

PROPONENTE 
(DISCENTE)  

DATA NASCI 
MENTO  

NOME DO 
ORIENTADOR  

NOTA 
FINAL 

 
CLASSIFIC

A 
ÇÃO 

1 

Essência Repelente 
Lave-

Repele/processo 
de Fabricação de 

repelentes naturais  

Campus 
Manaus 

Centro-CMC 

Ana Luiza 
Sant'Anna Lopes 

 11/07/95 
Eltton Ricardo de 

Lima Carneiro 
91 1º Lugar 

2 

Controle da 
solução nutritiva 
para a hidroponia 

bigdata  

Manaus - 
Distrito 

Industrial 

Vitor Rubem 
Alves de Sousa 

27/11/92 
Marcia Maria 
Costa Bacovis  

90 2º Lugar 

3 
Mais (+) Sabor /  

Alimentos  

Campus 
Manaus 

Centro-CMC 

Larissa Magda 
Aroucha Cordeiro 

29/03/93 
Eltton Ricardo de 

Lima Carneiro 
90 3º Lugar 

4 
Reutilização de 
latas de tintas 
como tapumes  

Campus 
Manaus 

Centro-CMC 

Renan Moises 
Xavier Campos  

18/06/94 
Luz Marina 

Andrade Maruoks 
80 4º Lugar 

5 
Empresa Junior 

vinculada ao 
IFAM/CMDI 

Manaus - 
Distrito 

Industrial 

Rebeca Pinheiro 
Sampaio  

02/08/95 
Ricardo Brandão 

Sampaio  
75 5º Lugar 

6 

Conversão de 
motores de 

embarcações de 
pequeno porte 

para 
funcionamento 

com combustível 
GNV  

Manaus - 
Distrito 

Industrial 

Diego Henrique 
Melo da Rocha  

20/04/92 
Marcos  Dantas 

dos Santos  
70 6º Lugar 

 

 

 

 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-
mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº 010 – PROEX/IFAM, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016  -    FLS. 03. 
 

2) TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO: 

 

Nº 
ORD  

TÍTULO DA PROPOSTA  CAMPUS  
NOME DO 

PROPONENTE 
(DISCENTE )  

DATA 
NASCIMENTO  

NOME DO 
ORIENTADOR  

NOTA      
FINAL 

 CLASSIFI 
CAÇÃO 

1 

Porto Novo 
Pescados: Unidade 
de beneficiamento 

de pescado para 
fortalecimento da 

pesca e Aquicultura 
no Alto Solimões  

TABATINGA 
Neyla Aurora 
Catelo Branco 

Novoa  

  
05/06/1966 

Jânderson 
Rocha Garcez 

95 1º Lugar 

2 

Reutilização de 
garrafas de vidro: 
Transformando 

resíduo em 
oportunidade de 

negócios 

ITACOATIARA 
Richardson 

Reis da Costa  
27/03/1994 

Hebert Lecok 
Freire do 

Nascimento  
90 2º Lugar 

3 Pasta de tucumã ITACOATIARA 
Joiciane 

Santos Aragão  
22/11/1996 

Ellen Silva de 
Oliveira 

Marques  
90 3º Lugar 

4 
Retrofit do IFAM 

Campus Coari com 
LED 

COARI 
Werles da Cruz 

Monteiro  
27/12/1979 

Hudinilson 
Kendy de Lima 

Yamaguchi 
80 4º Lugar 

5 

Aquaponia: a 
solução para 

geração de renda e 
alimentação 
saudável em 

pequenas 
propriedades  

ITACOATIARA 
Edriely Souza 

Vilamil 
14/07/1992 

Rondon 
Tatsuta 
Yamane 

Baptista de 
Souza 

80 5º Lugar 

6 
Lixeira Ecológica 

Cultural 
LABREA  

Sebastião 
Pereira do 

Nascimento  
18/07/1998 

Arquimar 
Barbosa de 

Oliveira  
80 6º Lugar 

7 

Parintins Pass /  
(criação de 

aplicativo para 
divulgação, 

visualização de 
passagens fluviais)  

PARINTINS  
Josué Osmar 
Lima Alfaia 

18/11/1999 
Ricardo 
Santos 

Fonseca  
80 7º Lugar 

8 CyberCafé  EIRUNEPÉ 
Kelven Klim 

Barroso Prasad 
08/06/1998 

Silvio Vieira da 
Silva  

75 8º Lugar 

  

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-
mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº 010 – PROEX/IFAM, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016  -    FLS. 04. 
 

Nº 
ORD  

TÍTULO DA PROPOSTA  CAMPUS  
NOME DO 

PROPONENTE 
(DISCENTE )  

DATA 
NASCIMENTO  

NOME DO 
ORIENTADOR  

NOTA      
FINAL 

 CLASSIFI 
CAÇÃO 

9 
Parintins Fast Food / 

(Alimentos) 
PARINTINS  

Ana Caroline 
de Souza 

Vieira 
12/10/1998 

Elieder de 
Oliveira Farias  

73 9º Lugar 

10 Teacher Assistent 
MANAUS 
CENTRO  

Luiz Francisco  
M.  Bentes  

26/05/2000 
Emmerson 

Santa Rita da 
Silva 

70 10º Lugar 

11 
Room's Parintins 

(criação de 
aplicativo)  

PARINTINS  
Luanna Naomê 

Teixeira 
Mendes 

01/02/2001 
Ricardo 
Santos 

Fonseca  
65 11º Lugar 

12 
 Instrutor de cursos 

em Domicilio 
PRESIDENTE 
FIGUEIREDO  

Dirley Reis de 
Oliveira  

17/09/1975 
Erika Santos 

Gomes  
55 12º Lugar 

13 

Inovação na 
logística, 

beneficiamento e 
comercialização do 

vinho de Açaí 

COARI 
Werles da Cruz 

Monteiro  
27/12/1979 

Hudinilson 
Kendy de Lima 

Yamaguchi 
50 13º Lugar 

14 
Dom Juan -Malharia 

e estamparia 
personalizada Ltda.  

COARI 
Lucas Silva 
Amazonas  

15/12/1997 
Pedro Issa 
Figueiredo  

45 14º Lugar 

15 
Indústria e 
Comércio 

MANAUS 
DISTRITO 

INDUSTRIAL 

Gutemberg 
Sampaio de 

Queiroz 
28/12/1968 

Marcos Costa 
Maciel  

42 15º Lugar 

16 Ponto de Leitura  
MANAUS 
DISTRITO 

INDUSTRIAL 

Michelle 
Brunna Batista 

de Souza  
09/06/1998 

Márcio 
Roberto Lima 

Fernandes  
40 16º Lugar 

17 

Implantação da 
Empresa JR.  Como 

proposta econômica 
para manutenção da 

Horta Orgãnica do 
IFAM/Campus 

Maués   

MAUÉS 
Rony dos 

Santos Moraes  
03/02/2000 

Cristiano 
Gomes do 

Nascimento  
25 17º Lugar 

18 Lab to Life  
MANAUS 
CENTRO  

Natan Siqueira 
dos Santos  

12/10/2000 
José Ribamar 
de A. Cardoso 

20 18º Lugar 

 

mailto:proex@ifam.edu.br

